Частное  общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная школа имени благоверного князя Александра Невского

 П Р И К А З

от   25  сентября 2018 г

№ 177

 г. Курганинск

Об организации работы по противодействию коррупции в 2018-2019 учебном году

В соответствии  с требованиями  Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Закона Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-

КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае» и в целях организации

эффективной работы по противодействию коррупции, устранения порождающих ее причин и

условий, обеспечения законности в деятельности ЧОУ ООШ им. А.Невского,   защиты

законных интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией в сфере образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1.прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции, в том числе

бытовой коррупции в ЧОУ ООШ им. А.Невского 2018-2019 учебный год (приложение 1);

1.2.Положение о порядке рассмотрения уведомлений работодателя о фактах обращения в

целях склонения сотрудников ЧОУ ООШ им. А.Невского, к совершению коррупционных

правонарушений (далее - Положение) согласно приложению № 2 к настоящему приказу;

1.3.Памятку сотрудникам ЧОУ ООШ им. А.Невского о действиях в случае обращения к

ним в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения (далее - Памятка)

согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

2. Возложить ответственность за выполнение Плана, за организацию и результативность

мероприятий по реализации антикоррупционной политики на председателя ПК школы

Макаеву Кристину Александровну, учителя начальных классов.

3.Поручить К.А.Макаевой осуществление анализа поступивших в образовательное

учреждение заявлений и обращений граждан на предмет наличия   в них информации о фактах

коррупции в школе   и предоставление  его результатов в управление образования

администрации МО Курганинский район.

4.Обязать заместителя директора по учебной  работе Кабаргину Юлию Сергеевну:

4.1. ежегодно до 20 декабря проводить общешкольные родительские собрания по итогам

проводимой работы по предупреждению коррупционных правонарушений;

4.2.обеспечить  информирование граждан об их правах на получение бесплатного

образования и об изменениях в действующем законодательстве в сфере образования путем

размещения информации на школьном сайте и на информационных стендах.

4.3.обеспечить размещение в доступном для родителей  месте полной и объективной

информации о порядке предоставления платных услуг, порядке привлечения целевых взносов

и пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по привлечению

дополнительных финансовых средств в ОУ;

4.4. обеспечить включение в учебные планы в 8-9 классах учебных модулей,

раскрывающих современные подходы к противодействию коррупции в РФ, в рамках изучения

предметов правовой направленности и создать банк сценариев уроков по данной проблеме.

включение в учебные планы в старших классах учебных модулей, раскрывающих

современные подходы к противодействию коррупции в РФ, в рамках изучения предметов

правовой направленности и создать банк сценариев уроков по данной проблеме;

4.5.разместить на стенде  номера телефонов «горячей линии» по борьбе с коррупцией

администрации и правоохранительных органов;

4.6. обеспечить проведение внеклассных мероприятий по антикоррупционному

воспитанию обучающихся,  создать банк сценариев классных часов, родительских собраний

по данной проблеме.

5. Обязать администратора   школьного сайта Макаеву Кристину Александровну

регулярно размещать на сайте информационно-аналитические материалы о реализации

мероприятий по противодействию коррупции в сфере образования.

6.Обязать всех сотрудников школы:

6.1.неукоснительно исполнять требования законодательства РФ в сфере оказания

платных образовательных услуг;

6.2.не допускать неправомерных сборов денежных средств с обучающихся и их

родителей, принуждение со стороны родительской общественности работников школы к

внесению благотворительных средств и сбора наличных средств;

6.3.довести до сведения родительской общественности рекомендации по осуществлению

платы за предоставление платных образовательных услуг, целевых взносов и добровольных

пожертвований возможно только посредством безналичных расчетов через лицевой счет

школы.

7.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор ЧОУ ООШ им. А.Невского                                                        И.Г.Сидоркина

С приказом ознакомлены:

 Подпись

работника

 Дата

ознакомления

 Подпись

работника

 Дата

ознакомления

Ю.С.Кабаргина    К.А.Макаева

Приложение 1 к приказу от 02.09.2018  №177

«Об организации работы по противодействию

коррупции»

УТВЕРЖДАЮ

Директор ЧОУ ООШ им.А.Невского

И.Г.Сидоркина

ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в ЧОУ ООШ им.А.Невского г.Курганинска

на 2018-2019  учебный год

План работы по противодействию коррупции в ЧОУ ООШ им.А.Невского г.Курганинска

разработан на основании:

- Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

- Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

- Федеральный закон от 03.12.2012 № 231-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц

их доходам»;

- Федеральный закон  от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными

видами юридических лиц»;

- постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов»;

-Методических рекомендаций министерства труда и социальной защиты РФ 08.11.2013г. по

разработке и принятию организационных мер по предупреждению и противодействию

коррупции;

- Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 7 мая 2009 г. №

350 «Об экспертизе проектов нормативных правовых актов исполнительных органов

государственной власти Краснодарского края и нормативных правовых актов исполнительных

органов государственной власти Краснодарского края на коррупциогенность»;

-Закон Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в

Краснодарском крае»;

-Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 19 ноября 2009г.

№1027 «О совете Краснодарского края по противодействию коррупции»;

-Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 июля 2009г. №

656 «О мониторинге восприятия уровня коррупции в исполнительных органах

государственной власти Краснодарского края»;

 -Распоряжение главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 сентября 2008г.

№ 789-р «О мерах по противодействию коррупции в исполнительных органах государственной

власти Краснодарского края.

План определяет основные направления реализации антикоррупционной политики в

ЧОУ ООШ им.А.Невского г.Курганинска, систему и перечень программных мероприятий,

направленных на противодействие коррупции в ОУ.

Цели:

- исключение возможности фактов коррупции в ЧОУ ООШ им.А.Невского

г.Курганинска;

- обеспечение выполнения Плана противодействия коррупции в ЧОУ ООШ

им.А.Невского г.Курганинска в рамках компетенции администрации ОУ;

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и

явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности

администрации ОУ.

Задачи:

- предупреждение коррупционных правонарушений;

- оптимизация и конкретизация полномочий  должностных лиц;

- формирование антикоррупционного сознания участников образовательного процесса;

-обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных

правонарушений;

- повышение эффективности  управления, качества и доступности  предоставляемых

ОУ образовательных услуг;

- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности ОУ

№

п/п
Мероприятия

Ответственные

исполнители

Срок

выполнения

Отметка о

выполнен

ии

1. Нормативное обеспечение противодействия коррупции

1.1

Проведение антикоррупционного анализа

нормативных правовых актов и

распорядительных документов

образовательного учреждения

Совет ОУ Постоянно

1.2

Внесение изменений в должностные

инструкции работников, направленных на

организационное обеспечение

деятельности по реализации

антикоррупционной политики в ОУ

Директор
По мере

необходимости

1.3

Внесение изменений и дополнений в

Кодекс этики и служебного поведения

работников ОУ, соответствующих

актуальной антикоррупционной политике

Председатель ПК
По мере

необходимости

1.4.

Назначение ответственного лица за

организацию работы по противодействию

коррупции по ОУ

Директор

Приказ от

25.09.2018

№177

3. Организация взаимодействия с правоохранительными органами

3.1

Организация взаимодействия с

правоохранительными органами по

вопросам просвещения всех участников

образовательного процесса (встречи,

беседы, собрания)

Заместитель

директора по УВР

По

согласованию

4. Организация взаимодействия с родителями и общественностью

4.1

Рассмотрение в соответствии с

действующим законодательством

обращений граждан, содержащих

сведения о коррупции по вопросам,

находящимся в ведении ЧОУ ООШ

им.А.Невского г.Курганинска

Председатель ПК
Постоянно

4.2 Размещение на официальном сайте Администратор Постоянно

учреждения в сети Интернет Публичного

доклада, Плана финансово-хозяйственной

деятельности и муниципального задания

ЧОУ ООШ им.А.Невского г.Курганинска

сайта

4.4

Проведение опроса среди родителей по

теме: «Удовлетворѐнность родителей

качеством образовательных услуг»

Заместитель

директора по УВР
Постоянно

4.5

Организация контроля за привлечением

благотворительных средств родителей в

образовательном учреждении

Главный бухгалтер Постоянно

4.6

Обеспечение соблюдения порядка

административных процедур по приѐму и

рассмотрению жалоб и обращений

граждан

Председатель ПК Постоянно

4.7
Осуществление экспертизы обращений,

поступающих через «горячую линию» ОУ
Председатель ПК Постоянно

4.8

Обеспечение наличия в свободном

доступе Книги отзывов и пожеланий,

открытого (беспарольного) доступа к

Гостевой книге сайта ОУ

Администратор

сайта
Постоянно

4.9

Обеспечение свободного доступа граждан

к информации о деятельности школы

через СМИ, в том числе и через

электронные СМИ.

Администратор

сайта
Постоянно

5.
Правовое просвещение и повышение антикоррупционной компетентности

работников

5.1

Ознакомление работников ЧОУ ООШ

им.А.Невского г.Курганинска с

изменениями действующего

законодательства в области

противодействия коррупции

Председатель ПК Постоянно

5.2

Рассмотрение вопросов по повышению

антикоррупционной компетенции

работников на совещаниях,

педагогических советах

Директор Постоянно

5.3

Организация правового просвещения и

антикоррупционного образования

работников ЧОУ ООШ им.А.Невского

г.Курганинска по формированию

антикоррупционных установок личности

обучающихся

Заместитель

директора по УВР
Постоянно

5.4

Организация и проведение мероприятий

по антикоррупционному образованию в

части, касающейся содействия

включению в программы, реализуемые в

учреждении, учебных курсов, предметов,

дисциплин (модулей), направленных на

решение задач формирования

антикоррупционного мировоззрения,

повышения уровня правосознания и

Заместитель

директора по УВР
Постоянно

правовой культуры обучающихся

6.
Осуществление контроля финансово-хозяйственной и образовательной

деятельности учреждения в целях предупреждения коррупции

6.1

Осуществление контроля за соблюдением

требований, установленных Федеральным

законом  от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»

и Федеральным законом от 18.07.2011 №

223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг

отдельными видами юридических лиц»

Комиссия по

закупкам

Постоянно

6.2

Организация контроля за целевым

использованием бюджетных средств ЧОУ

ООШ им.А.Невского г.Курганинска,

финансово-хозяйственной

деятельностью, в том числе за

распределением стимулирующей части

ФОТ

Совет школы Постоянно

6.3

Создание единой системы школьной

оценки качества образования с

использованием процедур:

 Организация и проведение итоговой

аттестации в формате ОГЭ для 9-х классов,

ГВЭ;

 Участие в независимой экспертизе

оценки качества образования;

 Участие в мониторинговых

исследованиях в сфере образования;

 Статистические наблюдения;

 Самоанализ деятельности ОУ;

 Создание базы данных инноваций,

проектов образовательных и учебных

программ, инновационного опыта

педагогов;

 Информирование общественности о

качестве образования  в ОУ через сайт

школы, публичный отчет директора школы.

Директор,

заместители

директора по УВР

постоянно

6.4

Осуществление контроля за получением,

учѐтом, хранением, порядком выдачи

документов государственного образца об

основном общем образовании

Директор Постоянно

7. Предоставление отчетной информации.

7.1
Предоставление отчѐта по

самообследованию
Директор

До  апреля

2019 года

7.2.
Публичный доклад директора Директор До  августа

2019 года

Заместитель директора по УВР ЧОУ ООШ им.А.Невского                             Ю.С.Кабаргина